
PROHLÁŠENÍ O SHOD  S NORMAMI EU 
Na vlastní odpov dnost prohlašujeme, 
že tento výrobek odpovídá standard m a normám 
EN50260, EN55014, EN60335 a EN 61000 
ve shod  s vyhláškami 
73/23/EEC, 89/336/EEC a 98/37/EC. 

Yasuhiko Kanzaki CE 2002 
editel

Hluk a vibrace 
Typická hlu nost p ístroje není více než 70 dB (A) 
P i zatížení m že hluk p ekro it až 85 dB (A) 
hladina akustického výkonu: 102 dB (A) 
– Používejte ochranu sluchu – 
Typická hodnota zrychlení (RMS) není více n ž 2,5 m/s2.

MAKITA INTERNATIONAL EUROPE LTD. 
Michigan Drive, Tongwell, Milton Keynes, 

Bucks MK15 8JD, ENGLAND 

Akumulátorový momentový 
šroubovák

Návod k obsluze 

BFT040F
BFT080F
BFT122F
BFT123F



2

Upozorn ní
Pro Vaši vlastní bezpe nost si tento návod p ed prvním použitím stroje pe liv  p e t te a snažte se 
mu porozum t. Uschovejte jej pro p ípadné další použití. 
Dále jsou uvedeny symboly, které se používají pro tento stroj. P ed použitím stroje si bu te jisti, že 
rozumíte jejich významu. 

 Pouze vnit ní použití  Vadná baterie 

 Informujte se v technické p íru ce  Nabíjení 

 Dvojitá izolace  Abnormáln  ochlazená 

 P ipravena k nabíjení  Nezkratujte baterii 

 Nabíjení dokon eno  Baterie vždy recyklovat 

 Vysoká teplota - chlazení  Neodkládat baterie do nádob 
na odpadky 

TECHNICKÉ PODMÍNKY 
Model BFT040F BFT080F BFT122F BFT123F 

Pevné spojení 1–4 Nm 3– 8Nm 5–12 Nm 5–12 Nm Kroutící
moment M kké spojení 1–3,5 Nm 3–6,5 Nm 5–10 Nm 5–12 Nm 
Otá ky naprázdno 950 540 320 390 

200 × 65 × 251 mm (s baterií BH9020/BH9020A) 200 × 71 × 260 mm (s baterií BH1220) Rozm ry 200 × 65 × 274 mm (s baterií BH9033/BH9033A) 200 × 71 × 283 mm (s baterií BH1233) 
1,3 kg (s baterií BH9020/BH9020A) 1,6 kg (s baterií BH1220) Hmotnost 1,5 kg (s baterií BH9033/BH9033A) 1,8 kg (s baterií BH1233) 

Jmenovité nap tí 9V DC 12V DC 
Vzhledem k pokra ujícímu programu výzkumu a vývoje se technické podmínky zde uvedené mohou m nit bez 
p edb žného oznámení. 
Poznámka: Technické podmínky se mohou v r zných zemích lišit. 

Napájení
Stroj by m l být napájen pouze akumulátorem stejného nap tí, jako je napsáno na štítku. Akumulátor
m že být nabíjen pouze jednofázovým AC zdrojem. Tyto zdroje mají dle evropských norem dvojí 
stín ní a mohou tedy pracovat p ipojeny k zásuvkám bez zemnícího kolíku. 

15



14 3

BEZPE NOSTNÍ POKYNY 
Výstraha!

P i používání elektrických stroj  je nezbytné dodržovat základní bezpe nostní opat ení, aby 
se snížilo riziko požáru, elektrického úderu, zran ní osob, atd. 
P ed tím, než za nete pracovat s tímto strojem, p e t te si a dodržujte tyto pokyny. 

K zajišt ní bezpe né práce: 
  1. Udržujte pracovišt  v istot

Nepo ádek na pracovišti a na pracovních stolech m že zp sobit zran ní.
  2. Zvažujte pracovní prost edí

Nevystavujte elektrické stroje p sobení vliv m dešt . Nepoužívejte elektrické stroje na vlhkých 
a mokrých místech. Zajist te, aby pracovní prostor byl dob e osv tlen. Nepoužívejte elektrické 
stroje v místech, kde se nachází zápalné tekutiny a plyny. 

  3. Chra te se p ed elektrickým úderem 
Zabra te styku lidského t la s uzemn nými povrchy (tj. potrubím, radiátory, chladni kami).

  4. Nedovolte d tem p ístup ke stroj m
Nep ipus te, aby se cizí osoby a zejména d ti dostaly do styku se strojem nebo prodlužovací 
š rou. Všechny cizí osoby se musí zdržovat v bezpe né vzdálenosti od pracovního místa. 

  5. Skladování stroj
Nejsou-li stroje v provozu, musí se skladovat na suchých, výše položených, zamykatelných 
místech mimo dosah d tí.

  6. Nevyvíjejte tlak na stroj 
Stroj provede práci lépe a bezpe n ji, bude-li se používat stanoveným zp sobem.

  7. Používejte správný stroj 
Nesnažte se používat malé stroje nebo p íslušenství k provád ní úkon  ur ených pro výkon-
n jší stroje. Nepoužívejte stroje k pracím, pro které nejsou ur eny na p íklad nepoužívejte ko-
tou ovou pilu k ezání v tví nebo kmen  strom .

  8. Správn  se oblékejte 
Neoblékejte si volný od v, nenoste šperky nebo bižuterii. Mohly by být zachyceny pohyblivými 
ástmi stroje. P i práci ve venkovním prost edí doporu ujeme používat pryžové rukavice 

a protiskluzovou obuv. Používejte ochrannou pokrývku na dlouhé vlasy. 
  9. Používejte ochranné brýle 

P i ezání v prašném prost edí používejte obli ejovou nebo protiprachovou masku. 
10. P ipojte za ízení na odstra ování prachu 

Jsou-li stroje opat eny za ízením na odstra ování nebo shromaž ování prachu, zabezpe te,
aby byla p ipojena a správn  používána. 

11. Nakládejte šetrn  s p ívodní š rou
Nep enášejte stroj za p ívodní š ru nebo za ní netahejte p i vytahování ze zásuvky. 
Nepoužívejte p ívodní š ru v blízkosti zdroje tepla, v blízkosti oleje nebo ostrých hran. 

12. Zabezpe te obráb ný kus 
K držení obráb ného kusu používejte svorky nebo sv rák. Je to bezpe n jší než držet obrá-
b ný kus v ruce a zárove  to umož uje používat ob  ruce k držení stroje. 

13. P i práci se nep edklán jte 
Vždy si zajist te pevnou p du pod nohama a udržujte rovnováhu. 

14. V nujte náležitou pé i údržb
K zajišt ní lepší a bezpe n jší innosti udržujte p íslušenství stroje ostré a v istém stavu. 
Dodržujte pokyny pro mazání a vým nu p íslušenství. Pravideln  prohlížejte p ívodní š ry
stroje a pokud jsou poškozeny, nechejte je opravit nebo vym nit v autorizovaných servisních 



4

st ediscích. Pravideln  prohlížejte prodlužovací š ry a vym te je, pokud jsou poškozeny. 
Držadla stroj  udržujte v suchém a istém stavu bez zbytk  oleje a mazacích tuk .

15. Stroje odpojujte od zdroje napájení 
V dob , kdy není stroj v provozu, dále p ed provád ním servisu, jakož i p i vým n  p íslušen-
ství (jako nap . vrták , ezacích lišt, sekacích lišt apod.) stroj odpojte od zdroje napájení. 

16. Odstra te se izovací klí e
Zvykn te si na to, že p ed spušt ním stroje vždy zkontrolujete, zda jsou se izovací p ípravky
a klí e odstran ny.

17. Zabra te necht nému spušt ní
Nep enášejte stroj p ipojený ke zdroji napájení s prstem na spoušti. P esv d te se, zda 
vypína  stroje, který se bude p ipojovat ke zdroji napájení, je v poloze „OFF“ (vypnuto). 

18. Prodlužovací kabely p i venkovním užití 
P i venkovním užívání stroje používejte pouze takové prodlužovací kabely, které jsou pro 
takový ú el ur eny a pat i n  ozna eny.

19. Bu te vždy ve st ehu
Bu te si vždy v domi toho, co d láte. Používejte zdravý rozum. Nepracujte se strojem, jste-li 
unaveni.

20. Kontrolujte, zda díly nejsou poškozeny 
P ed dalším použitím stroje vždy zkontrolujte, zda kryty nebo jiné díly, které jsou poškozeny, 
budou správn  pracovat a plnit svou stanovenou funkci. Zkontrolujte, zda jsou pohyblivé ásti
navzájem správn  nastaveny, zda nejsou n které díly prasklé nebo zlomené a zkontrolujte 
i další podmínky, které by mohly ovlivnit funkci stroje. Poškozené kryty a jiné díly se musí ád-
n  opravit nebo vym nit v autorizovaném servisním st edisku, pokud není stanoveno jinak 
v „Návodu k obsluze“. Vadné spína e a p epína e nechejte opravit v autorizovaném servisním 
st edisku. Nepoužívejte stroj, jehož vypína  správn  nezapíná nebo nevypíná. 

21. Výstraha 
Použití jiného p íslušenství nebo p ídavného za ízení než toho, které je doporu eno v tomto 
„Návodu k obsluze“ nebo v katalogu, m že vyvolat riziko zran ní osob. 

22. Nechejte stroj opravit odborníkem 
Tento elektrický spot ebi  odpovídá ustanovením uvedených v p íslušných bezpe nostních
p edpisech. Opravy elektrických spot ebi  smí provád t pouze odborníci. Jinak by mohlo 
vzniknout vážné nebezpe í pro uživatele. 

13

Údržba
Pozor!

Než za nete s údržbou p esv d ete se, že je stroj vypnutý a baterie vyjmuta. 

Vým na karbonových kartá k
Karbonové kartá ky pravideln  kontrolujte. Vym te je, pokud se opot ebí až k rysce maximálního 
opot ebení. Udržujte kartá ky isté, aby dob e zapadaly do držák . Oba kartá ky by m ly být 
vym ovány ve stejnou dobu. Používejte pouze shodné kartá ky.

1. Ryska maximálního opot ebení
Za použití šroubováku vyjm te ví ka držák  kartá k . Vyjm te opot ebené kartá ky, vložte nové 
a p ipevn te ví ka zp t.
Pro bezpe nost a spolehlivost produktu by opravy, údržbu i nastavení m l provád t autorizovaný 
servis Makita. 

1. Ví ko držáku kartá ku
2. Šroubovák 

Další p íslušenství
Pozor!

Zde uvedené p íslušenství je ur eno pro použití se stroji Makita popsanými v tomto návodu. 
Použití jiných komponent  sebou m že nést riziko zran ní. Používejte p íslušenství jen k ú elu, ke 
kterému je ur eno.
Pokud pot ebujete další informace o tomto p íslušenství, kontaktujte autorizovaný servis Makita. 
– Nabíje ka DC14SA 
– Ni-MH baterie BH9020/BH9020A/BH9033/BH9033A 
– Ni-MH baterie BH1220/BH1233 
– Automatický adaptér ADP03 
– Klí  pro nastavení 
– Chráni
– Sada rukojeti 
– Rukoje  37 



12

Provoz
Šroubování

Vložte bit do hlavi ky šroubu. Stiskn te spouš . Ve chvíli, kdy se spojka za ne protá et, motor se 
automaticky zastaví. Uvoln te spouš .

Poznámka
Ujist te se, že je šroubovací bit správn  vložen do hlavy šroubu. Pokud ne, m že dojít k poškození 
šroubu i šroubováku. 

Meze kapacity stroje 

Poznámka
– Úhel oto ení znamená úhel, o který se šroub oto í, když p ístroj dosáhne 100 % z 51 % 

nastaveného kroutícího momentu. 
– Pokud používáte stroj p i nízkých teplotách, m že se stát že tento za ne signalizovat vybití 

baterie a zastaví se. V tomto p ípad  m že být kroutící moment nižší než výše vyobrazený, 
p estože je použita nabitá baterie. 

5

DODATE NÁ BEZPE NOSTNÍ PRAVIDLA PRO NABÍJE KU A BATERII 
1. Nenabíjejte baterii pokud teplota klesne pod 10 °C nebo vystoupí nad 40 °C. 
2. Nepokoušejte se používat zvyšovací transformátor, motorový generátor nebo bateriový DC 

zdroj.
3. Dbejte, aby ventila ní otvory nabíje ky nebyly ni ím p ikryty nebo ucpány. 
4. Nezkratujte baterii. 

a) Nedotýkejte se kontakt  vodivými materiály. 
b) Vyvarujte se skladování baterie spolu s jinými kovovými p edm ty (h ebíky, mince…). 
c) Nevystavujte baterii vod  nebo dešti. 

Zkrat baterie m že zp sobit pr tok velkého proudu, p eh átí a následn  popáleniny nebo poruchu. 
5. Neskladujte stroj nebo baterii v místech, kde m že teplota p ekro it 50 °C. 
6. Nepokoušejte se baterii spálit ani pokud je poškozena nebo úpln  nepoužitelná. Mohla by 

explodovat.
7. Bu te opatrní, abyste baterii neupustili, pop ípad  s ní nenarazili na ostrý p edm t.
8. Nenabíjejte baterii uvnit  jakékoli schránky. Po dobu nabíjení musí být baterie umíst na na 

dob e v traném míst .



6

 POPIS FUNKCE 

1. Baterie 
2. Tla ítko 

Pozor!
Vždy než budete nastavovat nebo kontrolovat funkci stroje, ujist te se, že je vypnut a baterie 
odpojena.
Vždy p ed vložením i vyjmutím baterie stroj vypn te.

Modely BFT040, BFT080F a BFT122F: 
Pro vyjmutí baterie stiskn te tla ítka na obou jejích stranách a vysu te ji. 
Pro vložení srovnejte kolejni ky baterie s drážkou stroje a zasu te ji na místo. Vždy zatla te na 
doraz, dokud neuslyšíte zacvaknutí. Pokud tak neu iníte, baterie m že vypadnout a zranit Vás 
nebo n koho okolo. 

1. ervená ást
2. Tla ítko 
3. Baterie 

Model BFT123F 
Pro vyjmutí baterie posu te tla ítkem na její p ední stran  a vysu te ji. 
Pro vložení srovnejte kolejni ky baterie s drážkou stroje a zasu te ji na místo. Vždy zatla te na 
doraz, dokud neuslyšíte zacvaknutí. Pokud vidíte na horní stran  tla ítka ervenou ást, baterie 
není správn  vložena. M že vypadnout a zranit Vás nebo n koho okolo. P i správném vložení není 
ervená ást vid t.

Nepoužívejte p i vkládání sílu. Pokud baterie nejde vložit zlehka, pravd podobn  ji vkládáte 
špatn .

Nabíjení
P ed nabíjením baterie si p e t te všechny instrukce a bezpe nostní pokyny na nabíje ce.

Tipy pro prodloužení životnosti baterie 
1. Nabijte baterii ješt  p ed tím, než je úpln  vybita. P esta te stroj používat a nabijte baterii, 

pokud ucítíte, že baterie za íná být vybitá. 
2. Nikdy nenabíjejte pln  nabitou baterii. P ebíjení zkracuje její životnost. 

11

P íslušenství
Pozor!

P ed manipulací se strojem se vždy p esv d ete, že je vypnut a baterie je vyjmutá. 

Instalace šroubovacího bitu nebo nástr ného klí e
Používejte pouze bit nebo klí  jako na obrázku. Nikoli jiné. 

Bit (klí ) nainstalujete tak, že vytáhnete upínací objímku ve sm ru šipky a zasunete bit (klí ) tak 
daleko, jak jen to bude možné. Pus te upínací objímku, ímž p ipevníte bit (klí ). P i odebírání op t
vytáhn te upínací objímku ve sm ru šipky a vytáhn te bit (klí ).

Poznámka
Pokud není bit (klí ) vložen dostate n  hluboko, objímka se nevrátí do své p vodní pozice a bit 
(klí ) nebude správn  upevn n. V tomto p ípad  opakujte instalaci podle výše uvedeného návodu. 

1. šroubovací bit 
2. upínací objímka v etene



10

1. Klí  pro nastavení 
2. Kroužek 

1. Klí  pro nastavení 
2. Kroužek 
3. Stupnice 
4. Držadlo klí e
5. Otvor pro klí
6. Žlutá ryska 
7. Tla ná pružina 

7

3. Nabíjejte baterii p i pokojové teplot  (10 °C–40 °C). Pokud je baterie horká, nechejte ji p ed
nabíjením ochladit. 

4. Nikl-metal-hydridovou baterii nabijte, pokud ji nepoužíváte déle jak 6 m síc .
5. Pokud se rozsvítí varovná kontrolka, p esta te stroj používat a nabijte baterii. 
6. Pokud nebudete stroj delší dobu používat, vyjm te baterii. 

Zotavující nabíjení 
P ídavný adaptér (volitelné p íslušenství) pom že „oživit“ nepoužívanou baterii. 
– „Zotavující“ nabíjení by m lo být provedeno cca jednou za týden. 
– Nová baterie nebo baterie dlouho nepoužívaná nemusí jít nabít naplno. V tomto p ípad

musíte použít zotavující nabíjení. Baterie m že snížit výkon stroje díky nefunk nosti jejího 
chemického obsahu. 

Kontrola zbývající kapacity baterie 

Baterie BH9020A, BH9033A 
P i nabíjení 

Po za átku nabíjení za ne první (levá) indika ní kontrolka blikat. Jak nabíjení pokra uje, další 
kontrolky se postupn  rozsv cují a indikují stav nabití baterie. 

P i provozu 
Po zapnutí stroje se kontrolky asi na dv  sekundy rozsvítí a indikují tak zbývající kapacitu baterie. 
Pokud je stroj vypnut, kontrolky zhasnou. Pokud nebyla baterie dlouho používána, nebo pot ebuje
„oživit“, bliká kontrolka (c). Použijte „zotavující“ adaptér Makita k „oživení“ baterie. 

Poznámka
Pokud se varovná kontrolka p i nabíjení nebo provozu nerozsvítí, kontaktujte prosím autorizovaný 
servis Makita. 

1. vypína  spoušt

Používání vypína e
Pozor!

– Než vložíte do stroje baterii, p esv d ete se, že spouš  vypína e funguje správn  a p i
uvoln ní se vrátí do pozice „vypnuto“. 

Pro spušt ní stroje jednoduše stiskn te spouš  vypína e. Pro zastavení spouš  uvoln te.



8

1. P epína  zp tného chodu 

Zp tný chod 
Pozor!

– P ed použitím vždy zkontrolujte sm r otá ení v etene.
– P epína  sm ru otá ení použijte vždy až po úplném zastavení v etene. D ív jší použití by 

mohlo vést k poškození. 
– Pokud stroj nepoužíváte, nastavte p epína  sm ru otá ení do neutrální pozice. 
Tento stroj má p epína  pro zm nu sm ru chodu. Stiskn te p epína  ze strany A pro otá ení ve 
sm ru chodu hodinových ru i ek nebo ze strany B pro otá ení proti sm ru chodu hodinových 
ru i ek.
Pokud je p epína  sm ru chodu v neutrální pozici, nelze stisknout spouš .

1. Pracovní osv tlení

Používání pracovního osv tlení
Pozor!

– Nedívejte se p ímo do zdroje sv tla.
Stisknutím spoušt  se lampa rozsvítí. Z stane svítit ješt  11 sekund po uvoln ní spoušt .

Poznámka
– K išt ní objektivu lampy použijte suchý had ík. Snažte se jej nepoškrábat, snížili byste 

svítivost lampy. 

2. LED indikátor 

9

LED indikátor 
LED dioda na stroji indikuje následující funkce: 

Stav LED indikátoru/akustického indikátoru Funkce Vlastnost 
LED Akust. indikátor 

Co d lat

Utahování s automatickým 
vypnutím

Tato funkce se aktivuje, když stroj 
dosáhne p ednastavené utahovací 
síly a šroub je dotažen. Tímto 
systémem  je omezeno p etažení 
šroubu.

Zpožd né op tovné spušt ní
P ibližn  jednu sekundu po utažení 
s automatickým vypnutím se stroj 
nespustí ani p i stisku spoušt .

Na p ibližn  jednu 
sekundu se rozsvítí 

zelen

Varování p ed nedostate ným
dotažením

Pokud byla uvoln na spouš  a neby-
lo dosaženo p ednastavené utaho-
vací síly, je indikováno nedostate né
dotažení.

Rozsvítí se erven  Dlouhé pípnutí Dotáhn te šroub 

Vybití baterie as pro vým nu baterie, baterie 
nemá dostate nou energii. 

Pomalu bliká 
erven

Série dlouhých 
pípnutí

Vym te vybitou 
baterii za nabitou 

Kontrola kapacity baterie, 
automatické zastavení. 

Tato funkce je aktivována pokud je 
baterie tém  vybita. Stroj se 
zastaví.

Rozsvítí se erven  Dlouhé pípnutí Vym te vybitou 
baterii za nabitou 

Kontrola funkce LED diody 
a akustického indikátoru 

Otestuje správnou funkci LED diody 
a akustického indikátoru p i vložení 
baterie do stroje. 

Nejd íve se rozsvítí 
zelen  a pak 

erven
Série velmi krátkých 

pípnutí

Anti-restart ídící jednotky 
Funkce je aktivována pokud nastane 
náhlý abnormální pokles nap tí
baterie. Stroj se zastaví. 

St ídav  bliká 
erven  a zelen .

Série krátkých 
pípnutí.

Vym te vybitou 
baterii za nabitou 

P eh átí
Funkce je aktivována pokud teplota 
ídící jednotky prudce stoupne. Stroj 

se zastaví. 
Rychle bliká 

erven .
Série krátkých 

pípnutí.
Okamžit  vyjm te
baterii a nechejte 

stroj ochladit. 

Chyba spoušt
Funkce p edchází okamžitému 
spušt ní stroje po vložení baterie p i
stisknuté spoušti. 

St ídav  bliká 
erven  a zelen .

Série krátkých 
pípnutí Uvoln te spouš

Nastavení utahovací síly 
Pokud chcete dotahovat strojové šrouby, vruty nebo šestihranné šrouby r znou p ednastavenou
silou, nastavte ji následujícím zp sobem:
1. Vyjm te baterii. 
2. Povolte a vytáhn te šrouby p ipev ující kroužek. 
3. Otá ejte kroužkem v p ední ásti stroje, až bude vid t pod kroužkem otvor. 
4. Vložte baterii a stiskn te spouš . Pus te spouš  v takovou chvíli, aby byl v otvoru vid t

nastavovací kroužek. Vyjm te baterii. 
5. Použijte volitelný klí  pro nastavení a nastavte utahovací sílu. Vložte hrot klí e do otvoru 

v p ední ásti stroje. Oto te klí em ve sm ru chodu hodinových ru i ek pro zvýšení utahovací 
síly, proti sm ru chodu hodinových ru i ek pro její snížení. 

6. Žlutá ryska ukazuje na íslo zvolené utahovací síly na stupnici. 
7. Vložte baterii a zkontrolujte nastavení testerem utahovací síly. 
8. Oto te kroužkem v p ední ásti stroje a utáhn te šrouby. 

Poznámka
Stupnice utahovací síly Vám pom že se správným nastavením. 


